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Fortsatt behov for  
forbruksforskning
Vil behovet for kunnskap om forbruk, for-
brukets betydning og forbrukernes stilling 
og rolle øke eller reduseres når forbruket 
øker? Hvordan påvirkes behovet for sam-
funnsforskning av politiske ambisjoner om 
styring? Er kunnskap en forbruksvare som 
kan kjøpes, eller et resultat av langsiktig 
forvaltning av et fellesgode?
SIFO som fagmiljø og kunnskapsle- 
verandør er produkt av en lang tradisjon 
og et samfunn med høye ambisjoner om 
velferd, fordeling og politisk styring. De 
lange linjer, mer enn de kortsiktige trender, 
har preget virksomheten. Det lange per-
spektivet tydeliggjør samtidig i hvilken 
grad samfunnet har endret seg. Hvilken 
rolle skal vi ha og hvilke kunnskapsbehov 
skal vi møte om ti år? Hvor i forsknings-
landskapet hører SIFO hjemme? Hvilket 
forhold skal vi ha til politikkutformere, for-
brukernes interesseorganisasjoner og til 
andre forsknings- og kunnskapsmiljøer?
Jeg skriver dette midt i en spennende tid 
for SIFO. Instituttet har vært igjennom 
en ekstern evaluering, og vi skal disku-
tere hvilke konsekvenser evalueringen 
skal få for strategiske valg. Samtidig blir 
SIFOs forskere utfordret i en rekke viktige 
samfunnsdebatter om forbruk og forbruk-
eres situasjon. Det stilles spørsmål om 
forbrukernes tillit til basismatvaren framfor 
noen på det norske middagsbordet – kjøtt-
deig. Vil forbrukerne vite mer om hvordan 
en vare er produsert og hva den inne-
holder – og hva betyr det om de får mer 
informasjon? Det spørres om det er verre 
å være fattig i et rikt land enn i land der 
den generelle velstanden er mindre enn 
hos oss. Hvordan forholder foreldre seg til 
den kommersialiserte barndommen? Hva 
er konsekvensene for barna av at foreldre 
har en utsatt økonomi?
Forbruksvekst skaper aktivitet i 
næringslivet og optimisme i samfun-
net. Samtidig skaper økende forbruk en 
rekke utfordringer. Effektene på velferd, 
helse og miljø er avhengig av forbrukets 
sammensetning og fordeling. Et samfunn 
preget av høyt og voksende forbruk er 
følsomt for svingninger i forbrukernes et-
terspørsel. Nye varer og tjenester utfordrer 
forbrukernes kompetanse i forhold til å 
velge riktig og å ha kunnskap om bruk. 
Kjøpepress kan være negativt for dem 
som av ulike grunner ikke kan eller ønsker 
å delta i festen. Det første forbrukerprob-
lemet, tilgang til basisvarer og tjenester, 
kan synes løst i vårt samfunn. Likevel har 
ikke alle denne rettigheten i praksis. Prob-
lemer kan oppstå enten fordi man ikke har 
penger å kjøpe for, eller fordi nødvendige 
varer ikke finnes tilgjengelig der man bor. 
Den første bruken av ordet kjøpepress 

var knyttet til situasjoner der etterspørse-
len var større enn tilbudet. Også i Norge 
har det vært lange køer for å få tilgang 
til attraktive varer eller tjenester (f.eks. 
telefon).  
I dagens Norge er det overflod av de 
fleste varer, og begrepet kjøpepress 
brukes helst om det presset markeds-
førere og samfunnet rundt oss øver på 
oss som forbrukere. For også i dag er 
attraktive varer utilgjengelig for mange 
fordi de koster for mye. Å kjøpe – uten å 
ha penger eller tilstrekkelig økonomi – er 
samtidig blitt både mulig og fristende for 
mange. 
Manglende tilgang til varer kan også skyl-
des problemer med fysisk å nå butikken, 
enten man stoppes av manglende tilgang 
til bil eller ikke har forutsetninger for å 
handle på internett. I en del amerikanske 
storbyer er store områder uten daglig-
vareforretninger som selger frisk frukt og 
grønnsaker. Tilbudet til fattige beboere 
uten bil er kioskvarer, sprit og tobakk. 
Ulike samfunn gir ulike terskler for  
innbyggerne til å kunne fungere som 
selvstendige forbrukere. Uten tilgang 
på informasjon om produktene er det 
vanskelig å gjøre begrunnede valg. Det 
krever kompetanse å forholde seg til sta-
dig nye produkter og tjenester og å utøve 
sine rettigheter som forbruker.  Forhold i 
forbrukermarkedene får en stadig sterk-
ere innflytelse på folks hverdagsliv. God 
tilgang til varer og tjenester av riktig kval-
itet kan redusere fattigdom og ulikhet 

– og behovet for sosiale tjenester. 
Politiske ambisjoner om velferd og forde-
ling stiller høye krav til kunnskap. Dette 
tyder på at norsk samfunnsforskning 

– også forbruksforskning – vil bli etter-
spurt i framtiden. I økende grad ut-
fordres også markedsaktørene til 
å ta sitt ansvar for forbrukernes 
velferd og valgmuligheter alvor-
lig. Et nærliggende eksempel 
er næringsmiddelaktørenes 
rolle i forhold til et globalt 
økende problem som fedme 
og overvekt. 
SIFO har, i samspill med 
myndigheter og andre bruk-
ere, bygget opp en kunn-
skapskapital om forbruker-
nes stilling og forbrukets 
rolle i samfunnet over flere 
tiår. Denne blir bare mer 
verdifull 
av å bli 
utfordret 
og brukt i 
stadig nye 
sammen-
henger.  
	

Direktøren har ordet

Anne M. Jervell
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Statens institutt for forbruksforskning 
(SIFO) er et statlig forvaltningsorgan med 
særskilte fullmakter underlagt Barne- og 
likestillingsdepartementet (BLD) (før 
1.1.2006 Barne- og familiedepartementet 
(BFD)). SIFOs styre på 8 personer oppnev-
nes av BLD og består av representanter 
fra forskningsmiljøer, forbrukerinstitu- 
sjoner og SIFOs ansatte. SIFO finansieres 
gjennom en statlig grunnbevilgning og ved 
prosjektinntekter. Instituttet har en fri og 
uavhengig stilling i forsknings- og testfag-
lige spørsmål, og tar oppdrag for organisa-
sjoner og offentlige myndigheter.

Formål
SIFO skal være et ledende fagmiljø med 
formål å drive forskning, utredning og test-
virksomhet ut fra hensynet til forbrukernes 
stilling og rolle i samfunnet. 

Gjennom forskning og testvirksomhet skal 
SIFO legge grunnlaget for å utrede viktige 
forbrukerproblemer og konsekvenser av 
blant annet offentlige tiltak og markedets 
tilbud. Forbruksforskningen skal benyttes 
som grunnlag for å nå forbrukerpolitiske 
mål, for ivaretakelse av forbrukernes 
behov og i kunnskapsproduksjon, som 
er viktig for innovasjon av nye varer og 
tjenester.

Virksomheten
Virksomheten er rettet mot kunnskap om 
forbrukerne, produktene, markedet og 
politikken. Forbrukernes hverdagsliv står 
sentralt. Forskningen berører både bruk 
av produkter og tjenester og de sosiale og 
kulturelle sammenhenger som forbruket 
inngår i. SIFO bidrar også med kunnskap 
om politikk og andre forhold som regulerer 
betingelsene for kjøp og bruk av varer og 
tjenester.

Kompetanse
Instituttet har ca 50 ansatte med en faglig 
stab som har bakgrunn i samfunnsviten-
skap og til dels naturvitenskap/teknologi. 

Den faglige virksomheten er organisert i 
tre faggrupper:
 

•	 Forbruk og økonomi  
•	 Marked og politikk
•	 Teknologi og miljø 
	 (herunder produkttesting) 

SIFOs formidlingssvirksomhet
SIFO er et anvendt forskningsinstitutt med 
en formålsparagraf som tilsier at institut-
tet skal drive offensiv resultatformidling. 
Målsettingen er god formidling til faglige 

miljøer, men også til miljøer utenom de 
rent faglige. Gjennom formidling ønsker vi 
å tydeliggjøre de resultater de tildelte  
forskningsmidlene har ført til, og slik 
skape større interesse for SIFOs forskning. 
Den faglige formidlingen omfatter publise-
ring i SIFOs ulike rapportserier, i nasjonale 
og internasjonale tidsskrifter samt bok-
publisering. Målsettingen om å nå miljøer 
utenom de rent faglige er innfridd ved å 
satse bl.a. på en omfattende presse- og 
kronikkvirksomhet. Betydelig foredrags-
virksomhet og undervisningsaktivitet har 
også vært et ledd i en slik satsning. Videre 
satser vi på internett som publiserings-
kanal.

Fagpublisering 
I 2005 har publiseringen, målt som antall 
vitenskapelige artikler per forsker, nådd et 
nivå på linje med andre samfunnsfaglige 
forskningsinstitutter.  I tillegg er det  
publisert to doktoravhandlinger og et  
stort antall bokkapitler/artikler i bøker. 

Flere av SIFOs forskere har undervist ved 
universiteter og høyskoler.  Veiledning av 
hovedfagsstudenter og mastergradsstu-
denter er omfattende. Vi har til enhver tid 
fem studenter med arbeidsplass ved insti-
tuttet, i tillegg er det flere studenter som 
har sin daglige arbeidsplass utenfor SIFO.

Populærformidling
Vi har over år bygget opp et eget presse-
nettverk og formidler systematisk resultat-
er fra prosjekter til pressen. Også i 2005 
har SIFOs forskning vært svært synlig i 
nasjonale medier, og stor oppmerksomhet 
tyder på høy relevans. Prosjektet Å sette 
pris på hylleplassen, om forholdet mellom 
dagligvarehandel og leverandørindustrien, 
skapte grunnlaget for en forbruker- og 
konkurransepolitisk debatt. Standardbud-
sjettet for forbruksutgifter ble trukket inn 
i fattigdomsdebatten, og forskning knyttet 
til kommersielt press og barn og unge 
som forbrukere har også fått mye opp-
merksomhet.  Det har vært en klar økning 
i antall egenproduserte kronikker og 
artikler. I 2005 publiserte SIFOs forskere 
i alt 34 kronikker, de fleste i riksdekkende 
aviser som Aftenposten, Dagbladet, VG 
og Dagens Næringsliv samt i Forbruker-
rapporten. I tillegg publiserte SIFO i alt 
10 bokomtaler og populærvitenskapelige 
artikler.

I 2005 hadde SIFO totalt ca 2100 pres-
seoppslag fordelt på ulike typer medier.
 

Dette er SIFO

kvinner menn

alle ansatte adm/info/it 10 2

fag 22 15

på leder-
nivå

leder/mel-
lomleder

5 3

gj.snittlig 
lønnstrinn

leder/mel-
lomleder

69,6 67,3

adm/info/it 44,5 52,0

fag 52,3 53,3

Internett
SIFO lanserte i januar 2005 sine nye 
nettsider. Målsettingen med de nye nett-
sidene var å skape et enkelt og informativt 
nettsted for forskningsmiljøer, myndig-
heter, journalister og forbrukere. En god 
søkemotor, publisering av kompetanse-
katalog for de ansatte og et emneregister 
forenkler tilgjengeligheten. I løpet av året 
har vi videreutviklet nettstedet med sider 
på nynorsk, flere rapporter i fulltekst og 
bedre søkefunksjonalitet. Videre er det 
tilrettelagt for egne samarbeids-/formid-
lingsnettsteder knyttet til større nasjonale 
og internasjonale samarbeidsprosjekter, 
og det er utviklet egne sider for SIFOs 
styre.

Likestilling 2005
SIFO er opptatt av at instituttets ansatte 
skal ha høy og relevant kompetanse, 
uavhengig av kjønn. Instituttet har svært 
høy kvinneandel, både på ledernivå og 
blant de øvrige ansatte. Styret har i 2005 
hatt en fordeling på 4 kvinner og 4 menn, 
med kvinnelig styreleder og nestleder. Ved 
nominasjon av styrekandidater blir det tatt 
hensyn til kjønnsbalansen. Det samme 
gjelder for alle oppnevnte råd og utvalg 
ved instituttet, forutsatt at kravet til kom-
petanse ivaretas. SIFO benytter kjønnsnøy-
trale annonser ved stillingsutlysning.

Avis
Internett/byrå
Radio

TV

TidsskriftTekst TV
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I 2005 har SIFO hatt en markant økning 
i internasjonal publisering og styrket den 
vitenskapelige kompetansen med nye 
doktorgrader. Evaluering, strategiarbeid 
og nye satsinger bidrar også til å legge 
et godt grunnlag for instituttets videre 
utvikling.

SIFOs posisjon som  
forbruksforskningsinstitutt
Forskningsmeldingen 2005, St.meld. nr. 
20 (2004-2005), som ble lagt fram i mars 
2005, omfatter også en gjennomgang av 
instituttsektoren i norsk forskning og insti-
tuttpolitikken. Der konkluderes det med et 
hovedprinsipp om at alle basisbevilgninger 
til forskningsinstitutter skal kanaliseres 
gjennom Norges forskningsråd. 

SIFOs historie, tilknytning, finansiering og 
faglige profil skiller seg ut i landskapet. Et 
formål med evalueringen av SIFO i 2005 
er å legge grunnlaget for å vurdere ”.. or-
ganisasjonsformen og tildelingsregimet for 
dette instituttet.” (St.meld. nr. 20, s 186) 
Å bli evaluert er både utfordrende og 
motiverende. Styret og organisasjonen 
har bidratt aktivt til evalueringsprosessen. 
Kommunikasjonen med et kompetent 
nordisk evalueringsutvalg har vært nyttig. 
Forskningskvalitet og kompetanse er viktig 
for SIFOs posisjon som forskningsinstitutt, 
og for framtidig finansiering av forbruks-
forskning. Det har vært viktig for instituttet 
å styrke forskningskvaliteten gjennom økt 
internasjonal publisering. Styret er derfor 
tilfreds med at det i 2005 er tatt store 
skritt i den retningen, med to doktor-
gradsdisputaser og 16 artikler publisert 
i tidsskrifter med fagfellevurdering. Det 
er også viktig for kunnskapsutviklingen i 
dette feltet at forskning med et forbruker-
perspektiv i større grad får gjennomslag 
internasjonalt. 

Kunnskapsbasert  
forbrukerpolitikk
SIFOs resultater er godt synlige i norsk of-
fentlighet, også på andre områder enn det 
forbrukerpolitiske. Standardbudsjettet for for-
bruksutgifter er blitt et standardverktøy både i 
offentlig og privat virksomhet for vurdering av 
husholdningers økonomiske situasjon. Særlig 
sentralt har standardbudsjettet vært i debat-
ten om velferdspolitikk og fattigdom. SIFO 
føler et ansvar for å vedlikeholde, kvalitets-
sikre og videreutvikle standardbudsjettet. 

SIFOs kompetanse er også etterspurt inter-
nasjonalt, og i EU legges det økende vekt på 
forbrukerperspektivet i forskning. Gjennom 
EU-prosjekter som Trust in food har vår 
kompetanse økt, og den har kommet til nytte i 
internasjonale sammenhenger.

Styrets oppsummering 

Forskning som grunnlag for en kunnskaps- 
basert forbrukerpolitikk er en offentlig 
oppgave. SIFO har en lang historie, og vi 
føler et ansvar for at det også i framtiden 
må finnes offentlig oppmerksomhet om og 
finansiering av forskning knyttet til forbru-
kernes rolle og stilling i samfunnet. Ikke 
minst er det viktig å øke kunnskapen om 
økonomisk utsatte forbrukeres situasjon, 
om hvordan produktsikkerhet ivaretas, 
og om hvordan informasjon og merking 
kan styrke forbrukernes stilling og påvirke 
forbruk i en bærekraftig retning. 

Uavhengig av SIFOs framtidige organisa-
sjonsform og finansiering må slike hensyn 
ivaretas. SIFO må også i framtiden kunne 
bidra med kunnskap til arbeidet i forbruk-
erorganisasjonene, og samarbeide inter-
nasjonalt for å fange opp nye perspektiver 
i forbruksforskningen.

Behovet for kontinuitet må balanseres 
mot behovet for å bygge opp kompetanse 
på nye og viktige forbruksområder. Styret 
diskuterte i 2005 strategiske satsinger og 
vedtok å gi større tyngde til satsingen på å 
bygge opp kompetansen på forbrukernes 
forhold til IKT og digitale medier. Allerede 
pågående forskning knyttet til pengespill, 
IKT i hjemmet og barns forhold til digital 
underholdning danner grunnlag for en 
større satsing. 

Videreutvikling av  
organisasjonen
Ved starten av året lanserte SIFO sine nye 
nettsider. Her er det lagt til rette også for 
kontinuerlig oppfølging og registrering av 
SIFOs produksjon og resultater. Dette er 
nyttig i SIFOs kommunikasjon med om-
verdenen, og virker også motiverende og 
effektiviserende internt. I tillegg til et  
intranett, er det opprettet en egen nett-
side for styret. 

Styret har behandlet en intern økonomi-
instruks som bidrar til å klargjøre an-
svarsforhold og rutiner i organisasjonen. 
Arbeidet med revidert budsjett og regn-
skapsrapportering avdekket svakheter 
i SIFOs økonomistyringssystemer. Årets 
resultat er dårligere enn forventet, selv om 
det i løpet av siste halvår er gjort mye for 
å redusere kostnadene. Prosjektstyringen 
som ble innført i 2004 må videreutvikles, 
og SIFO innfører fra 2006 Agressos 
prosjektøkonomimodul. På kort sikt er 
det krevende å innføre nye systemer og 
rutiner, men målet er bedre kontroll med 
økonomien, og en effektiv håndtering av 
en økende og mer kompleks prosjekt- 
portefølje. 

I lys av utfordringene SIFO står overfor, 
er det behov for å styrke ledelsen og 
effektivisere de økonomisk-administra-
tive styringssystemene. Styret har gitt sin 
tilslutning til en organisasjonsmodell som 
innebærer at forskningslederne er direkte 
representert i ledergruppen. Det er også 
gitt tilslutning til arbeidet med å redusere 
kostnader gjennom å effektivisere stabs-
funksjonene innen administrasjon, IT og 
informasjon. 

Styrets strategiske rolle
Året styreseminar ble holdt i Bodø i juni. 
Som en forberedelse til egenevaluering og 
strategidiskusjon ble SIFOs styrke og svak-
het satt på dagsorden. Representantene 
for så vel eier, brukere og fagmiljøene ga 
verdifulle innspill. Styret, SIFOs ledelse og 
Barne-og familiedepartementets represen-
tanter diskuterte også faglig-tematiske for-
slag til strategiske satsinger, og hvordan 
slike større, egeninitierte program kunne 
videreutvikles.

Den eksterne evalueringen av SIFO gir 
grunnlag for en ny vurdering av SIFOs 
visjon, misjon og strategi. Det er arbeidet 
med dette både i styret og i organisasjo-
nen, og prosessen sluttføres etter at evalu-
eringen er klar i første kvartal 2006. Med 
en ny strategi vil SIFO selv bidra aktivt til 
å definere sin rolle både i forhold til eier-
departement, forbrukerorganisasjonene, 
Forskningsrådet og andre forsknings- 
institusjoner. Styrets oppfatning er at det 
fortsatt vil være behov for og plass til et 
institutt som SIFO i forskningslandskapet.
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Resultatregnskap 2005 2004
Note Driftsinntekter og driftskostnader

Grunnbevilgning fra Barne- og familiedepartementet (BFD) 22 660 000 21 921 000
Andre bevilgninger 0 100 000
Eksterne prosjekt 8 443 935 8 281 833
Eksterne oppdrag (lab-tester/oppl.materiell) 3 160 314 3 045 314
Refusjoner 0 0
Regnskapsmessige periodiseringer 665 617 1 143 706

2,3 Sum driftsinntekter 34 929 866 34 491 853
4 Lønnskostnad 22 790 152 19 595 764
5 Ordinær avskrivning 216 885 230 086

Annen driftskostnad 7 202 754 8 535 835
Leiekostnader 4 819 276 4 717 275

Sum driftskostnader 35 029 067 33 078 960
Driftsresultat – 99 201 1 412 893
Finansinntekter og finanskostnader
Annen finansinntekt 15 687 50 368
Annen finanskostnad – 38 681 – 12 890

Netto finansresultat – 22 994 37 478
Årsresultat – 122 195 1 450 371
Overføringer
Overført til driftsfond 250 371
Overført til investeringsfond 700 000
Overført til omstillings- og kompetansefond – 122 195 500 000

7 Sum  overføringer – 122 195 1 450 371

Kommentar:
Det ble i 2005 innvilget midler til kompetansehevingstiltak for ansatte.
Årets underskudd ble derfor på styremøtet 23.2.2006 besluttet inndekket fra kompetansefondet

Regnskap 
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Balanse pr. 31. desember 2005 2004
Note Eiendeler

Anleggsmidler
Varige driftsmidler

5 Driftsløsøre, inventar, verktøy, kontormaskiner o.l. 275 091 414 335

Sum varige driftsmidler 275 091 414 335
Sum anleggsmidler 275 091 414 335
Omløpsmidler
Fordringer
Kundefordringer: 3 051 692 3 792 471
Opptjente - fakturerte 2 426 418
Opptjente - ikke fakturerte “Proforma” 625 274
Forskuddsbetaling til leverandør 152 672 0

6 Andre fordringer 13 105 42 517
3 Prosjekter i arbeid 233 214

Sum fordringer 3 217 469 4 068 202
Bankinnskudd og kontanter 5 622 495 6 577 398

Sum omløpsmidler 8 839 964 10 645 600
Sum eiendeler 9 115 055 11 059 935

Note Egenkapital og gjeld

Egenkapital
Driftsfond 1 484 355 1 484 355
Investeringsfond 1 885 692 1 885 692
Omstillings- og kompentansefond 910 913 1 033 107

8 Sum egenkapital 4 280 960 4 403 154
Gjeld   
Kortsiktig gjeld
Leverandørgjeld 891 637 3 254 266
Skyldige, offentlige avgifter 1 388 432 882 892

3 Forskningsforpliktelser 149 666 720 617
Skyldig lønn og feriepenger 2 229 563 2 052 931
Skyldig merverdiavgift 174 422 419 319

7 Annen kortsiktig gjeld 375 – 673 244

Sum kortsiktig gjeld 4 834 095 6 656 781
Sum gjeld 4 834 095 6 656 781
Sum gjeld og egenkapital 9 115 055 11 059 935

Noter til regnskapet 2005

Generelt	
SIFO er et forvaltningsorgan med særskilte fullmakter.

Revisjon
I henhold til lov om Riksrevisjonen av 7. mai 2004 er Riksrevisjonen revisor for SIFO.

Note 1 Regnskapsprinsipper
Årsregnskapet er satt opp i samsvar med regnskapslovens bestemmelser og god regnskapsskikk.

Hovedregel for vurdering og klassifisering av eiendeler og gjeld
Eiendeler bestemt til varig eie eller bruk  er klassifisert som anleggsmidler. Andre eiendeler er klassifisert som omløpsmidler. Fordring-
er som skal tilbakebetales innen et år er klassifisert som omløpsmidler. Ved klassifisering av kortsiktig og langsiktig gjeld er tilsvar-
ende kriterier lagt til grunn.
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Omløpsmidler vurderes til laveste av anskaffelseskost og virkelig verdi. Kortsiktig gjeld balanseføres til nominelt mottatt beløp på etab-
leringstidspunktet. 
Enkelte poster er vurdert etter andre prinsipper og redegjøres for nedenfor.

Bevilgninger
Grunnbevilgning og tilskudd fra BFD er inntektsført i sin helhet. Øvrige prosjektinntekter er resultatført etter opptjening etter 
tilnærmede metoder. Se nærmere beskrivelser nedenfor.

Forskudd fra oppdragsgivere
Resultatet pr. 31.12.05 er justert for mottatte, øremerkede bevilgninger og prosjekttilskudd som ikke er opptjent pr. 31.12. Posten  
skyldes hovedsakelig en forskyvning i aktivitet og består av forpliktelser som SIFO har påtatt seg på prosjekter for kommende år. 
Posten er oppført under kortsiktig gjeld og ført som en inntektsreduksjon i regnskapet.

Fordringer
Kundefordringer oppføres til pålydende. Kundefordringer viser opptjente, fakturerte inntekter som ikke var mottatt pr. 31.12.2005, 
samt opptjente, ikke fakturerte inntekter. Opptjente, ikke fakturerte inntekter gjelder EU prosjektene Welfare Quality og EMUDE samt 
oppstartkostnader (eks. lønnskostnader) for SCORE. De nevnte prosjekter har avvikende regnskapsår, henholdsvis 01.05.2005 - 
01.05.2006 /01.04.2005 - 01.04.2006 / 01.10.2005 - 1.10.2006.
Rapportering/fakturering til EU skjer 1 gang pr. år og følger prosjektenes regnskapsår.

Aktiverings- og avskrivningsprinsipper
Anleggsmidler med generell nytteverdi som eies av SIFO, aktiveres i instituttets regnskap. Anleggsmidler som forbrukes direkte i pro-
sjekter og finansieres av oppdragsgiver, kostnadsføres ved anskaffelse. Anleggsmidler eiet av SIFO er aktivert der anskaffelsesverdien 
pr. selvstendig fungerende enhet er kr 15000,- eller høyere inkl.mva.
Ved etablering av åpningsbalansen er antatt bokført restverdi lagt til grunn.
 
Avskrivninger skjer lineært etter følgende prinsipper:

Levetid Avskrivningssats
1. Maskiner 5 år 20 %
2. Inventar 6-7 år 15 %
3. EDB-utstyr 3 år 33 %

2005
Note 2 Driftsinntekter
Pr. inntektskilde
Offentlig støtte 22 660 000
Andre bevilgninger 0
Eksterne prosjekter 11 604 249
Refusjon av kostnader og periodisering 665 617

Sum 34 929 866
Pr. geografisk marked
Norge 31 838 577
Utland 3 091 289

Sum 34 929 866

Note 3 Prosjekter
Inntektsført på igangværende prosjekter 11 604 249
Opptjent, ikke fakturert inntekt på prosjekter i arbeid 625 274
Forskuddsfakturert produksjon (prosjektforpliktelser) 149 666

Note 4 Lønnskostnad, antall ansatte og godtgjørelser
Lønnskostnad
Lønn 17 750 502
Folketrygdavgift 2 839 806
Arbeidsgiverandel Statens Pensjonskasse 2 199 844

Sum 22 790 152
Gjennomsnittlig antall ansatte (gj.snitt fra 1.1.2005 - 31.12.2005) 48

Godtgjørelser								      
Direktør mottok lønn kr 668 300,- i 2005
Det er betalt godtgjørelse til styret på tilsammen kr 236 709,- i 2005
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Note 5 Varige driftsmidler
Varige driftsmidler er ført i balansen til anskaffelseskost, fratrukket akkumulerte avskrivninger. Varige driftsmidler avskrives lineært 
over driftsmidlets antatte økonomiske levetid.
 

Inventar Maskiner EDB Sum

Anskaffelsekost 01.01.05 413 137 256 952 1 003 407 1 673 496
Tilgang kjøpte driftsmidler 0 24 158 24 158
Avgang 144 866 45 309 471 962 662 137

Anskaffelseskost pr. 31.12.05 268 271 211 643 555 603 1 035 517
Akkumulerte avskrivninger 31.12.05 205 188 153 040 402 191 760 419

Bokført verdi pr. 31.12.05 63 083 58 603 153 412 275 098
Årets avskrivninger 39 695 25 236 151 954 216 885

Note 6 Andre fordringer
Andre fordringer består av:
Lønnsforskudd, PC-leie ansatt, for mye innbetalt til Norsk Forskerforbund, til gode Diners

Note 7 Annen kortsiktig gjeld
For mye innbetalt fra Swix Sport AS

Note 8 Egenkapital
Driftsfond Invest.-fond Omst.- og 

komp.fond

Egenkapital 1. januar 2005 1 484 355 1 885 692 1 033 108
Årets resultat 0 0 (122 195)

Egenkapital 31. desember 2005 1 484 355 1 885 692 910 913

Det knyttes en viss usikkerhet til merverdiavgiftsbehandlingen. SIFO avventer ny vurdering fra Fylkesskattkontoret.

Ingeborg Astrid Kleppe 
Styreleder

Hilmar Rommetvedt Irene Solberg

Anne Sæterdal 
Nestleder Odd Jarl Borch

Bjørn Erik Thon Ragnhild Brusdal

Harald Throne-Holst
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n	Standardbudsjett for forbruks-
	 utgifter
n	Gjeld og betalingsproblemer
n	Barn og unge
n	Levekår og utsatte grupper
n	Forbrukervalg og forbruker-
	 kompetanse

Bakgrunn
Gruppens forskning omfatter temaet for-
bruk, livsstil og levekår. SIFOs standardbud-
sjett står sentralt i utviklingen av feltet.
Innenfor temaområdet forbrukerøkonomi 
arbeider vi for det første med forbrukernes 
ressursdisposisjoner i et husholdsperspek-
tiv. Gjennom dette arbeidet har instituttet 
posisjonert seg som en helt sentral premiss- 
leverandør for aktører som arbeider med 
forbrukerøkonomiske problemstillinger 
innen politikk, forvaltning, privat næringsliv 
og medier. 

Gjennom empiriske studier prøver vi i tillegg 
å forstå hvordan den enkelte forbruker 
orienterer seg og gjør sine valg. Vårt mandat 
er å frembringe økt kunnskap om forbruker-
nes situasjon, for slik å kunne bidra til økt 
forbrukerinnflytelse.  

Vi er også opptatt av forbrukets samfunns-
messige og individuelle betydning. På den 
ene siden kan varer og tjenester ses som 
kommunikasjonssymboler med en mening 
knyttet til seg. På den andre siden har for-
bruksvarer også et bruksaspekt og kan ses 
som redskaper som kan endre hverdagens 
tidsbruk og relasjonene mellom folk. 
Ved å studere forbrukerne på så ulike 
arenaer som bankmarkedet, boligmar-
kedet, matmarkedet, klesmarkedet og i 
uformelle distribusjonssystemer, samt å 
studere hvordan utsatte forbrukergrupper 
som gjeldsofre og økonomisk svakere stilte 
barnefamilier får endene til å møtes – eller 
ikke møtes – får vi stadig større innsikt i 
hvilke mekanismer som styrer forbrukernes 
prioriteringer og valg.

Høydepunkter
Innenfor dette området arbeides det i 
første rekke med forbrukerøkonomiske og 
forbrukerkulturelle problemstillinger.

Forbrukeratferd
SIFO gjennomførte i 2005 en landsrep-
resentativ forbrukerundersøkelse der 
temaene gjeldsproblematikk, forbruker-
kompetanse, forbrukermakt og forbruks-
kultur ble viet oppmerksomhet. Noen av 
spørsmålene er hentet fra tidligere SIFO-
studier, andre er utarbeidet i samarbeid 
mellom gruppens forskere og represen-
tanter fra det øvrige forbrukerapparatet, 

Barne- og familiedepartementet, Forbruker-
rådet, Forbrukerombudet. Undersøkelsen 
skal repeteres jevnlig, slik at vi får utviklet 
tidsserier. De viktigste funnene fra surveyen 
ble publisert i rapporten Forbrukerne viser 
markedsmakt. Dessuten er det laget flere 
delanalyser, bl.a. om husholdningenes be-
talingsproblemer i oppgangstider og om for-
brukervalg og forbrukerkompetanse. Videre 
ble det antatt en artikkel om forbrukerident-
itet som anvender data fra SIFO-surveyen. 
Det er også gjennomført analyser av dette 
materialet om husholdenes energibruk.

Innenfor dette temaet ble det også avsluttet 
en større NFR-finansiert studie av forbruker-
nes holdninger og vurderinger av dagligvare-
handelen, med vekt på forbrukertillit. 

Standardbudsjettet
Arbeid omkring standardbudsjettet er 
alltid en sentral del av virksomheten på 
området. SIFO gjennomførte prismålinger 
av varene i standardbudsjettet i 2005. 
Dette er et stort og omfattende arbeid 
som gjennomføres ved SIFO hvert 3. år. 
Arbeidet med å utarbeide en minste- 
standard for forbruk ble sluttført i 2005. 
Dette arbeidet, som er finansiert av Sosial- 
og helsedirektoratet, går ut på å tilpasse 
standardbudsjettet slik at det kan an-
vendes som utgangspunkt for å fastsette 
offentlige økonomiske minstestandarder, 
for eksempel sosialhjelpsnivået. Annen 
fase av prosjektet gikk ut på å prøve 
forbruksnivået og forutsetningene for det 
på et utvalg mottakere av økonomisk sosi-
alhjelp. Det har også pågått et arbeid med 
å plassere dette minstenivået i forhold til 
fattigdomsproblematikken. 

Levekår
Prosjektet Udsatthed og forbrug i de nor-
diske velfærdsstater, som er et prosjekt 
finansiert over det nordiske velferdsforsk-
ningsprogrammet, ble avsluttet i 2005. 
SIFO har sammen med forskere fra Social-
forskningsinstituttet i Danmark og Lunds 
Universitet i Sverige, gjennomført en kom-
parativ analyse av hva som karakteriserer 
forbrukerrollen og forbruksstrategier blant 
utsatte grupper i de nordiske landene.
Det er i gang et doktorgradsarbeid om 
temaet bolig og velferdspolitikk, som for-
ventes levert i 2006.

Gjelds- og betalingsproblemer
Gjeldskrise og betalingsproblemer har 
igjen kommet på den politiske dagsor-
den, og SIFO gjennomførte to prosjekter 
om gjeldsordninger, begge finansiert av 
Barne- og familiedepartementet; en studie 
om årsaker til at en del gjeldsordninger blir 
endret, eventuelt opphevet, og en studie av 
endringer i søkermassen fra 1999 til 2004.
SIFO deltar også i et internasjonalt nett-

verk om gjeldsproblematikken i Europa i 
regi av ECRI (Belgia) og i et danskbasert 
nettverk i regi av Handelshøjskolen i 
København, Senter for kreditret og kapital-
markedsret.

Barn og unge 
Det er gjennomført et prosjekt, finansiert 
av Nordisk Ministerråd, om hvordan barn 
og foreldre i Danmark, Finland, Norge 
og Sverige opplever den kommersielle 
hverdagen. Temaer som kommersielt 
press og hvem som har ansvaret for 
forbruket til den oppvoksende generasjon, 
inngår i prosjektet. Videre er det avsluttet 
et prosjekt om skolestart og hvor mye det 
koster å begynne på skolen.
 
Det arbeides med to dr.grader på områ-
det; en på temaet mestring av alvorlige 
gjeldsproblemer og en innen temaet 
symbolsk forbruk og identitetsarbeid i 
overgang fra barn til ungdom.

Forbruk og økonomi

Dr. polit. UiO
Per Arne Tufte disputerte til dr.graden ved 
Universitet i Oslo, Institutt for sosiologi og 
samfunnsgeografi, over temaet levekår 
under gjeldsordning. Avhandlingen, 
Gjeldsordning som fortjent? : en studie 
av oppfatninger om rettferdige levekår 
under gjeldsordning, undersøker om for-
skjeller i individers oppfatninger om rime-
lige levekår under gjeldsordning reflekte-
rer ulike rettferdighetsprinsipper som kan 
knyttes til individenes sosiale posisjon. 
Analyse av kvantitative data viser at de 
som oppfatter problemene som selvfor-
skyldte i større grad mener levekårene 
bør være stramme enn dem som for-
klarer gjeldsproblemer med strukturelle 
forklaringer. I tillegg legger respondenter 
med høy utdanning og inntekt til grunn 
strengere levekårsnormer enn andre. 
Kvalitative fokusgruppeintervjuer viser at 
det først og fremst er størrelsen på utgif-
ter til det sosiale livet man er uenig om. 
Middelklasseinformanter er i større grad 
tilhengere av at skyldnere med gjeldsord-
ning bør minimere disse utgiftene sam-
menliknet med arbeiderklasseinforman-
ter. Dette kan blant annet forklares med 
mer individualistiske verdiorienteringer 
og større opplevd sosial distanse til dem 
som har gjeldsproblemer.
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Prosjekter i 2005
90-2005-29	“I want to be me.  
	 I want to be cool” 
11-2005-27	Gjeldsproblematikk 
21-2005-24	Kreft og levekår 
11-2005-17	Forbrukerkompetanse 
21-2005-16	Minstestandard 
11-2004-45	SIFO-survey 
21-2004-37	Gjeldsordninger i et avansert 	
	 forbrukersamfunn 
11-2004-29	Standardbudsjett 
11-2004-27	Kommersielt press mot barn 	
	 og unge i Norden 
11-2004-19	Barn og unge 
11-2002-8	 Utsatthet og forbruk i de 	
	 nordiske velferdssamfunn 
11-2000-15	Symbolsk forbruk og iden- 
	 titetsarbeid i overgang fra 	
	 barn til ungdom 
11-2000-13	Levekår under gjeldsordning



- 10 -

n	Distribusjon
n	Regulering
n	Forbrukernes rolle, makt 
	 og innflytelse
n	Forbrukerpolitikk
n	Etisk forbruk

Bakgrunn
Forbrukernes situasjon må studeres med 
utgangspunkt i det tilbudet og de valgene 
de stilles overfor. På SIFO skal vi studere 
private og offentlige ordninger, strategier 
og oppfatninger som bidrar til å struktu-
rere forbrukernes valg og vaner. Vi skal 
også studere forbrukernes politiske og/el-
ler økonomiske strategier for å forsøke å 
påvirke disse rammene. 

Vi mener det er nødvendig å forstå det 
som skjer ”bak disken” for å forstå 
forbrukernes valg blant det som ligger ”i 
disken”. Vi legger et verdikjedeperspektiv 
til grunn, der en ser på aktører, strategier, 
teknologier og maktforhold på varenes vei, 
fra råvare via produksjon, til de foreligger 
ferdig til bruk hos forbruker. Vi ser også på 
hvordan offentlige og private reguleringer 
bidrar til å forme og ramme inn strategier 
og praksis langs verdikjedene, herunder 
også bruken av varene hos forbruker. 
Samtidig er det vår oppgave å forsøke å 
forstå hvordan ”bilder av forbrukerne” 
materialiseres og bygges inn i produkter, 
produksjonsprosesser og markedsstrate-
gier, samt hvordan forbrukerne selv prøver 
å påvirke disse valgmulighetene i kraft av 
å opptre som kjøpere og klagere i marke-
det, eller som velgere og meningsytrere i 
politiske prosesser (for eksempel leserinn-
legg i avisene). 

Generelt om aktiviteten i 2005
Det har vært stor aktivitet på området 
i 2005, med avslutning av flere store 
prosjekter, og med en doktordisputas. 
Tillit og sikkerhet ved matvarer er studert 
i EU-prosjektet Trust in food som har gått 
over flere år, og som ble avsluttet i 2005. 
Videre har matvareindustrien og hande-
lens markedsstrategier stått i fokus, bl.a. i 
det Forskningsråds-finansierte prosjektet 
Å sette pris på hylleplassen.

Andre tema som har stått sentralt i 2005, 
er forbrukernes og markedsaktørenes 
holdninger og strategier knyttet til dyre-
velferd, matvaner, og forbrukernes hold-
ninger til informasjon fra sporbarhetssys-
temer. Det førstnevnte temaet har i stor 
grad vært knyttet opp til det europeiske 
prosjektet Welfare Quality. Matvanene ble 
studert i dr.gradsarbeidet Middag : en so-
siologisk analyse av den norske middags-
praksis, mens holdinger til informasjon 

ble studert i  NFR-prosjektet For mye eller 
for lite informasjon.  I tillegg har det vært 
forsket på matvarepriser, maktforhold, ny 
teknologi, valgmuligheter, trygg mat, tillit, 
økologisk mat, lokal mat, globalisering og 
internasjonalisering. 

Det har blitt publisert fra alle disse 
prosjektene, og flere av dem har vært viet 
stor medieoppmerksomhet. Særlig har 
det såkalte Hylleplassprosjektet fått stor 
oppmerksomhet. 

Høydepunkter
Trust in food ble avsluttet i 2005, og det 
arbeides med publisering av bøker fra 
prosjektet. SIFO har koordinert dette 
prosjektet om forbrukernes tillit til mat i 
Europa og om institusjonelle betingelser 
for tillit og mistillit til mat. Prosjektet har 
skapt stor oppmerksomhet i EU-kommisjo-
nen, og resultatene og perspektivene har 
vært presentert i ulike faglige og politiske 
sammenhenger, også i Norge. SIFO har 
nå ansvaret for forbrukerdelen av et stort 
integrert prosjekt om dyrevelferd, Welfare 
Quality, innen det sjette rammeprogram-
met, der en større komparativ forbruker-
survey ble gjennomført i 2005.

Hylleplass
I 2005 ble resultatene fra prosjektet Å 
sette pris på hylleplassen lagt fram. Pro-
sjektet er et post-doc prosjekt, finansiert 
av Norges forskningsråd, og handler om 
konkurranse- og forbrukermessige effekter 
av hylleplassavgifter i norsk dagligvare-
handel. Det vil bli publisert en vitenskape-
lig tidsskriftsartikkel fra prosjektet. Deler 
av resultatene er imidlertid presentert 
gjennom diverse foredrag, deriblant i FK-
konferansen 2004 under tittelen Tåler JM 
dagens lys?. Etter at resultater fra prosjek-
tet ble offentliggjort første gang, ble det 
våren 2005 en omfattende debatt i media 
om bonussystemer og hylleplassavgifter i 
varehandelen. På grunn av den offentlige 
interessen fant SIFO det hensiktsmessig 
umiddelbart å dokumentere resultatene 
i en rapport. Hylleplassavgifter og andre 
former for fellesmarkedsføring er etter vår 
mening sentrale faktorer som er viktige for 
å forstå hvordan norsk dagligvarehandel 
fungerer. Rapporten beskriver forhold som 
har direkte betydning for forbrukernes 
valgmuligheter i markedet. Hylleplass-
avgifter er et ømfintlig tema for både 
industrien og detaljistene. Det handler om 
forretningshemmeligheter, og åpenhet er 
ikke gitt. 

Dr. polit. NTNU
Annechen Bugge disputerte ved NTNU 
(Trondheim) den 20. mai 2005 på Fakul-
tet for samfunnsvitenskap og teknologi-
ledelse, Institutt for sosiologi og statsvi-
tenskap, med avhandlingen Middag : en 
sosiologisk analyse av den norske mid-
dagspraksis. Studien ble gjort ved Norsk 
senter for bygdeforskning (SFB) og Sta-
tens institutt for forbruksforsk-ning (SIFO) 
og var finansiert av Norges forskningsråd, 
Program for helse og samfunn.

Avhandlingen fokuserer på middagen 
som et hverdagsritual. Den baserer seg på 
et bredt datagrunnlag, som blant annet 
omfatter surveyundersøkelser om den 
norske befolkningens spisevaner, histo-
riske materialer om det norske kjøkke-
nets fremvekst, kvalitative intervjuer med 
kvinner fra en av Oslos nyere drabantbyer, 
sentrale norske kokebøker (for eksempel 
Ingrid Espelid Hovigs Rutete kokebok), 
matprogrammer på TV (Fjernsynskjøk-
kenet, Jamie, Nigella og Tina), reklame 
og opplysningsmateriell og oppslag på 
internett.

Middagsmåltidet er en sentral del av folks 
hverdagsliv. Over 90 prosent av kvinnene 
i spørreundersøkelsen oppga å ha spist 
middag siste hverdag. Måltidet har bety-

Marked og politikk
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delige kulturelle, sosiale og emosjonelle 
potensialer. Det å utforme et middags-
mønster er en komplisert praksis. Det 
involverer både hodet – som en form for 
tankearbeid, hånden – som en form for 
hånd-/rutinearbeid og hjertet – som en 
form for kjærlighets-/omsorgsarbeid. 
Tre fremtredende tallerkenmodeller for en 
’god middag’ ble identifisert: Den tradisjo-
nelle som har til hensikt å realisere ver-
dier som nasjonal og familiær tilhørighet, 
den trendy som har til hensikt å demon-
strere matkulturell kompetanse og klasse-
tilhørighet, og den terapeutiske som har 
til hensikt å unngå sykdomstilstander og 
oppnå god helse. En middag er altså ikke 
god eller dårlig i seg selv, men må sees i 
forhold til hvilke verdier den skal realisere. 
Slike beskrivelser kan også sees på som 
argumenter for å styrke egen posisjon og 
praksis som familiens middagsforvalter.

Prosjekter i 2005
11-2005-35	Welfare Quality 
11-2005-31	 Fornymat 
11-2005-25	Tillit i matsystemer 
11-2005-19	Politisk forbruk 
11-2005-15	Consumer conceptions of 	
	 local food 
21-2004-52	Spørreundersøkelse om kjøtt 
11-2004-46	Pris og konkurranse 
11-2004-33	NordicPlate 
11-2004-3	 For mye eller for lite infor-	
	 masjon? 
21-2004-24	 Andelslandbruk (CSA) - 		
	 tilpasning til norske forhold 
11-2004-18	Kroppen 
11-2003-27	Nordisk seminar: Consumer 	
	 protection in a new regula-	
	 tory state 
11-2003-15	Food risk communication 	
	 and consumers’ trust in the 	
	 food supply chain (TRUST) 
11-2003-13	Organic HACCP 
11-2002-9	 Å sette pris på hylleplassen 
11-2002-2	 Trust in food
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n	Forbrukernes valg og vaner
n	Produkttesting
n	IKT i et husholdsperspektiv

Bakgrunn
Forbruk omfatter både kjøp, bruk og 
avhending av varer. Forholdet mellom 
forbruk og miljø er utgangspunktet for 
miljøforskningen på SIFO. 

Forskningen innen gruppen dreier seg 
også om forbrukskultur i videre forstand. 
En fellesnevner er hvordan varer og 
tjenester inngår i forbrukernes dagligliv og 
hvordan produktene brukes og forstås.

Vi studerer også funksjonelle, sikkerhets-
messige og miljømessige egenskaper 
ved produkter. Særlig vekt legges på de 
produktene som forbrukerne omgir seg 
med i hjemmet, som husholdsprodukter 
og tekstiler. Arbeidet innebærer å forstå 
hvordan produktene inngår i dagliglivet 
og hva slags problemer som kan oppstå, 
testing av produkter, samt utvikling av 
metoder for gjennomføring av tester og 
vurderinger.

Generelt om aktiviteten i 2005
Aktiviteten innenfor dette området har 
vært høy og variert. Det arbeides bl.a. 
med to doktorgrader; en innen miljøom-
rådet om produkters levetid og en innen 
IKT-området om gambling, Understanding 
digital entertainment in every day life.

Fritidsforbruk er et område i sterk vekst og 
Forskningsrådets tilsagn om midler til pro-
sjektet Stakeholdernes rolle i samfunnets 
regulering (”governance”) av nanoteknolo-
gien - et helt nytt område - er en spen-
nende utfordring for forskningsgruppen. 

EU-prosjektet DEEP ble i 2005 doku-
mentert i boken The Future of Eco-label-
ling : making environmental product 
information systems work.

Laboratoriene ble i 2005 forsterket med 
en person som arbeider med å automa-
tisere en del av testopplegget og bidra i 
utvikling av nye metoder. Dette håper vi 
kan gjøre oss mer effektive og derfor også 
konkurransedyktige. 

Høydepunkter

Testvirksomhet
På laboratoriet ser vi en positiv oppdrags-
utvikling, spesielt innen tekstilområdet. 
Antall oppdrag øker, og flere nye oppdrags-
givere har kommet til, samtidig som vi har 
beholdt de gamle. Variasjonen i testopp-
dragene er stor; fra produktutvikling for 

næringslivet, sammenlignende tester, 
markedskontroller, tester i forbindelse 
med miljømerking av produkter og tester 
i forbindelse med offentlige innkjøp, til 
klagesaker for enkeltforbrukere.

I 2005 har SIFO i alt utført store sam-
menlignende tester på tre hovedområder; 
tekstiler, husholdsprodukter og husholds-
kjemikalier. Disse er publisert i norske 
og utenlandske tidskrifter, aviser og TV. 
Tekstilene utvikles stadig, og dermed 
etterspørres metoder for å teste nye 
egenskaper. I løpet av året har vi tatt i 
bruk flere nye metoder innen tekstilprøv-
ing, deriblant test av dampgjennomgang, 
som ofte omtales som tekstilers evne til å 
puste.

Energimerking
Også i 2005 har kontroll av EU-pålagt 
energimerking i Norge stått sentralt i 
arbeidet ved laboratoriene. SIFO har på 
oppdrag fra Norges vassdrags- og en-
ergi-direktorat (NVE) foretatt kontroll av 
merkingen hos 200 hvitevareforhandlere i 
Norge.  Tidligere stikkprøver har vist at det 
ikke alltid er samsvar mellom merkingen 
og produktenes faktiske energibruk. Dette 
ble bekreftet ved årets testing. Samtidig 
viser undersøkelsene at de fleste forhan-
dlere ikke følger opp den obligatoriske 
merkingen på tilfredsstillende vis. Den 
mangelfulle og til dels feilaktige merkin-
gen gjør det vanskelig for forbrukerne å 
orientere seg i markedet.

EMUDE
Det har vært betydelig aktivitet i EU-
prosjektet Emerging Users Demands for 
Sustainable Solutions (EMUDE) i 2005, 
hvor instituttet har ansvaret for forbruker-
perspektivet. Nettverkprosjektet Sustain-
able consumption research exchange 
(SCORE), koordinert fra TNO i Delft, som 
legger hovedvekten på dialogen mellom 
produksjon og forbruk som et middel til å 
oppnå en bærekraftig utvikling, er også 
godt i gang.

EMUDE er et spennende europeisk pro-
sjekt om bærekraftig utvikling og sosiale 
innovasjoner. Prosjektet er opptatt av 
bærekraftige innovasjoner som kan repre-
sentere et alternativ til den dominerende 
måten å organisere forbrukersamfunnet 
på. Eksempler kan være nye distribu-
sjonsformer for matvarer, kooperative 
tiltak som øko-landsbyer, eller inkludering 
av marginale grupper. SIFOs rolle har vært 
å evaluere de sosiale aspektene ved de 
ulike tiltakene fra enkeltpersoner, grup-
per eller organisasjoner i et sosiologisk 
perspektiv. Teoretisk kan disse tiltakene 
oppfattes som et alternativ, både til 
velferdsstaten og til markedsøkonomiske 

løsninger. Ser vi elementer av et nytt, 
bærekraftig velferdssamfunn, basert på 
aktive brukere?

Gulrot og kålrot med riktig kvalitet
Et prosjekt som ble avslutet i 2005 var 
Gulrot og kålrot med riktig kvalitet, utført i 
samarbeid med Planteforsk (nå Bioforsk), 
Matforsk og Landbrukets forsøksrin-
ger. Prosjektet ledes av forskningsleder 
Steinar Dragland ved Planteforsk. SIFOs 
deltakelse har bakgrunn i et tidligere 
samarbeid med Planteforsk om Produk-
sjon og omsetning av grønnsaker med 
god kvalitet. Ved hjelp av fire fokusgrupper 
har vi studert forbrukeres oppfatninger 
og bruk av gulrot og kålrot. Mange av 
deltakerne uttrykte misnøye med at det 
er et snevert utvalg av gulrot og kålrot i 
dagligvarehandelen. Manglende utvalg be-
grenser muligheten til å gjøre essensielle 
sammenligninger, og bidrar til å svekke 
utviklingen av spesielle preferanser for 
gulrot og kålrot hos forbrukerne. Selv om 
utvalget oppleves som lite variert, holder 
forbruket av disse tradisjonelle, norske 
grønnsakene seg relativt stabilt. To viktige 
faktorer som kan forklare betydningen av 
gulrot og kålrot i det norske kostholdet, er 
grønnsakenes posisjon som en nødvendig 
del av middagsmåltidet og deres status 
som sunn mat. Vi fant også viktige for-
skjeller i bruken av disse to grønnsakene. 
Mens gulrota er en allsidig grønnsak som 
er svært godt likt og som brukes i mange 
ulike former og sammenhenger, brukes 
kålrota først og fremst til tradisjonelle ret-
ter som pinnekjøtt og fersk suppe. Gulrota 
brukes jevnlig hele året, mens kålrot for 
mange er en sesonggrønnsak spesielt 
forbundet med julehøytiden. 

Prosjekt innen nanoteknologi  
– et nytt område for SIFO
Vi fikk i 2005 gjenomslag for et nytt 
prosjekt i Norges forskningsråd, Stake-
holdernes rolle i samfunnets regulering 
(”governance”) av nanoteknologien. Pro-
sjektet fokuserer på et viktig etisk element 
i utviklingen av nanoteknologien; relevan-
sen til og viktigheten av føre-var-prinsip-
pet. Dette prinsippet tilrår politisk handling 
basert på erfaringer og tidlige vitenskape-
lig identifiserte faresignaler, selv når det 
ikke foreligger noe vitenskapelig bevis for 
kausale sammenhenger. Vårt hovedbi-
drag til diskusjonen om føre-var-prinsippet 
i nanoteknologien er utviklingen av en 
stakeholdertilnærming. Det Norske Veritas 
AS (DNV) er aktiv partner i prosjektet. 
Prosjektet er finansiert av Forskningsrådet 
gjennom NANOMAT-programmet.

Teknologi og miljø
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Digitale medier 
I 2005 utarbeidet vi grunnlaget for en 
ny satsing i forskningen. SIFO vil i 2006 
avsette forskerressurser til å ta for seg di-
gitale mediers bruk og rolle i samfunnet, 
sett fra et forbruksperspektiv. Hovedfo-
kuset er forbruk av digitalisert innhold og 
digitale tjenester. Forskningen omfatter 
temaer som er knyttet til forbruk gjen-
nom digitale medier, og forbruk av ting 
som behandler, overfører og presenterer 
informasjon i digital form. Forskningen 
tar utgangspunkt i forbrukets sosiale og 
kulturelle aspekter, men den kan også 
benytte teknologiske og økonomiske per-
spektiver. Vi er videre opptatt av forbru-
kernes kompetanse om digitale medier, 
og rettigheter i forbindelse med digitalt 
forbruk.

SIFO skal drive empirisk forskning på for-
brukerrelevante aspekter ved digitale me-
dier og ha en bred teoretisk tilnærming. 
Avhengig av tema vil en benytte seg av 
perspektiver på f.eks. domestisering, tillit, 
shopping, forbrukeradferd, modernitet og 
identitet, og sosiokulturell kontekstualise-
ring. På teknologisiden vil en benytte seg 
av perspektiver knyttet til brukergrense-
snitt og brukbarhet, og konvergens.

Prosjekter i 2005
11-2005-34	Husholdninger og  
	 energibruk 
11-2005-33	Nordic network for sustain-	
	 able and healthy catering 
11-2005-30	Sustainable consump-		
	 tion research exchange 	
	 (SCORE) 
11-2005-28	Fritidsforbruk 
21-2005-26	Testoppdrag Forsvaret 
11-2005-23	Standardisering og  
	 kvalitetssikring 
11-2005-22	Metodeutvikling LAB 
11-2005-20	Bærekraftig forbruk 
21-2005-12	Test av husholdskjemi- 
	 kalier. Innlands kunder 
11-2005-11	Test av husholdskjemi- 
	 kalier. Utlands kunder 
21-2005-07	 Test av tekstiler 
21-2005-06	Test av husholdsprodukter 
11-2004-36	Gulrot og kålrot med riktig 	
	 kvalitet 

11-2004-35	Økologisk mat 
21-2004-34	Energimerking 
11-2004-23	Emerging users demands 	
	 for sustainable solutions 	
	 (EMUDE) 
11-2004-1	 Fotball til glede, fotball til 	
	 eksellense? 
11-2003-31	 Organic food in catering 
11-2003-23	Husarbeid som ideologi og 	
	 praksis 
11-2003-18	Consuming digital adventure 	
	 oriented media in everyday 	
	 life, contents and contexts 
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